54 *POMPONIUS libro octavo ad Sabinum* Turpia legata, quae denotant magis legatarii gratia scribuntur, odio scribentis pro non scriptis habentur.  
 1 Si Titiae legatum relictum est, si arbitratu Seii nupsisset, et vivo testatore Seius decessisset et ea 2 nupsisset, legatum ei deberi. Sed et si servi mors impedisset manumissionem, cum tibi legatum esset, si eum manumisisset, nihilo minus debetur tibi legatum, quia per te non stetit, quod minus perveniat ad 3 libertatem. Si pars heredum nominata sit in legando, viriles partes heredes debent, si vero omnes, hereditarias.

55 *IDEM libro nono ad Sabinum* Nemo potest in testamento suo cavere, ne leges in suo testamento locum habeant, quia<sup>8</sup> nec tempore aut loco aut condicione finiri obligatio heredis legatorum nomine potest.

56 *IDEM libro quarto decimo ad Sabinum* Si legati servi nomine stipuletur legatarius fugitivum eum non esse praestari, nihil veniet in eam stipulationem, quia qualis sit, talis ex testamento praestari debet nec ullum in legato damnum facere intellegeretur.

57 *ULPIANUS libro trigesimo tertio ad Sabinum* Si res obligata per fideicommissum fuerit relicta, si quidem scit eam testator obligatam, ab herede luenda est, nisi si animo alio fuerit: si nesciat, a fideicommissario (nisi si vel hanc vel aliam rem relicturnus fuisset, si scisset obligatam), vel<sup>9</sup> potest aliquid esse superfluum exsoluto aere<sup>10</sup> alieno. quod si testator eo animo fuit, ut, quamquam liberandorum praedio-

(1) *verba* § 3 quod si... sentientis collocanda sunt post numerabimus (2) legatum *del.* (3) domini pro portione legatum ei relictum adquirent *scr.* (4) adiudicetur *F*<sup>2</sup>

(5) legato *scr.* (6\*) *id est*: reliquias (6) ex testamento non tenebitur *del.* (7) vero *del.* (8) habeant, quia] habeant: quin *scr.* (9) ubi *scr.* (10) aerea *F*

rum onus ad heredes suos pertinere noluerit<sup>1</sup>, non tamen aperte utique de his liberandis senserit, poterit fideicommissarius pro doli exceptionem a creditoribus, qui hypothecaria secum agerent, consequi, ut actiones sibi exhiberentur: quod quamquam suo tempore non fecerit, tamen per iurisdictionem praesidis provinciae id ei praestabitur.

58 *PAPINIUS libro nono responsorum* Domus hereditarias exustas et heredis nummis extractas ex causa fideicommissi post mortem heredis restituendas<sup>2</sup> viri boni arbitrato sumptuum rationibus deductis et aedificiorum aetatibus<sup>3</sup> examinatis respondi.

59 *ULPIANUS libro trigesimo tertio ad edictum* si modo nulla culpa eius incendium contigisset.